



Projeto de Decreto Legislativo nº 10, de 25 de agosto de 2025.

Concede Título de Cidadão Honorário de Caçu/GO ao Deputado Estadual JOSÉ MACHADO DOS SANTOS (Dr. JOSÉ MACHADO) e dá outras providências.

## A CÂMARA MUNI<mark>CI</mark>PAL DE <mark>C</mark>AÇU:

Faço saber que a **CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU**, Estado de Goiás, **APROVOU** e eu, Presidente, **PROMULGO** o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Honorário de Caçu/GO GO ao Deputado Estadual **JOSÉ MACHADO DOS SANTOS**, conhecido popularmente por "**Dr. JOSÉ MACHADO**", nos termos do Inciso VI, § 1º, do Artigo 92, da Resolução nº 05 de 16 de novembro de 2006.

Art. 2º A Mesa Diretora da Câmara Municipal fica autorizada, a definir data, horário e local em que se realizará a sessão solene para a entrega da honraria referida no artigo anterior.

Art. 3º As despesas decorrentes da matéria serão suportadas por dotações orçamentárias vigentes.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da **CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇU**, Estado de Goiás, aos 25 dias do mês de agosto do ano de 2025.

VEREADOR **André Luiz Oliveira Camargos** (PP)
Presidente da Câmara Municipal de Caçu-GO



## **JUSTIFICATIVA**

O homenageado inicia sua trajetória política ao filiar-se ao Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB), no ano de 2022. Não tendo exercido qualquer cargo na administração pública, José Machado é considerado uma revelação e renovação da política goiana. Ao concorrer a deputado estadual, em seu primeiro pleito, obteve êxito sendo eleito com quase 23 mil votos, oriundos de 162 dos 246 municípios goianos.

Mesmo sendo representante do Vale do São Patrício, Vale dos Pirineus e Norte goiano, sempre atendeu as demandas de nossa região em especial de nosso município.

O foco do mandato do Dr. José Machado é legislar a favor do povo goiano, principalmente nas áreas da saúde, desenvolvimento social, geração de emprego e renda, desburocratização para desenvolvimento do setor privado, sempre com olhar municipalista, e fiscalizar as ações do Poder Executivo.

O deputado é o criador do Projeto Goiás Solidário, que leva atendimento médico gratuito nos municípios goianos. Tem uma trajetória de vida de luta, superação e altruísmo que cativa e inspira as pessoas por onde passa. Família, Goiás e trabalho são suas maiores paixões.

VEREADOR **André Luiz Oliveira Camargos** (PP) Presidente da Câmara Municipal de Caçu-GO

